3 ¶ Denique aliqui dicunt, quod confirmatio & vnctio extrema quoniam plenitudinē gratiæ cōtinent, instituta nō sunt ante missionem spiritus sancti. Vnde secundum eos Christus per se non instituit ea, sed apostolis eorum institutionem commisit. Sed quoniam sacramenta ad fundamentū legis spectant, probabilius alij asserunt, quod ipsemet legislator Christus dominus ea instituit: quauis apostoli ea promulgarunt. Quauis etiam euangelistæ de confirmatione & vnctione extrema nil scribant, non sequitur quod Christus per seipsum non instituit ea. Multa enim fecit quæ scripta non sunt: & de istis non scripserunt, quoniam non sunt de necessitate salutis.

¶ An vnctio extrema peccata dimittat. 2. An corporalem sanitatem efficiat. 3. An characterem imprimat.

Articulus 146.

107

¶ Quodlibet verò sacramentum ad vnum principalem effectū ordinatur, qui per ea quæ sensibiliter fiunt, significatur. Vnctio autem extrema per modū medicationis atque ablutionis impenditur. Vnde sicut baptisus est quædam spiritualis generatio, & poenitentia spiritualis suscitatio: sic vnctio extrema est quædam spiritualis sanatio. Principalis igitur eius effectus est peccati infirmitatem curare, videlicet ineptitudinem ac debilitatem, quæ in nobis ex peccato actuali causantur & relinquuntur. Et ergo dicitur esse contra reliquias peccatorum. Sed quoniam confert & continet gratiam per cuius infusionem auferitur peccatum: idcirco secundarius eius effectus est tollere culpam, quæ per eam deletur, si adest, siue sit mortalis, siue venialis: nisi quis obicem ponat. Quidam verò affirmant, quod vnctio extrema principaliter ordinatur contra venialia peccata: sed hoc non valet, quoniam poenitentia sufficit contra omnia peccata. Vnde principalis effectus huius sacramenti est remissio peccatorum, quantum ad reliquias eorum, & ex consequenti, quantum ad culpam si inuenerit eam: & ideo Iacobus de remissione peccati conditionaliter loquitur dicens: Et si in peccatis est, dimittentur ei.

2 ¶ At verò vnctio extrema corporalem sanitatem inducit, non virtute naturali suæ materia, sed diuina virtute. Sed hæc sanitas est secundarius huius sacramenti effectus. Secundarius verò effectus non est introducendus, nisi prout expedit ad principalem effectum. Et ergo deus non semper inducit corporalem sanitatem in huius sacramenti exhibitione, sed tunc solum & semper dum ad spiritualem sanitatem proficuum est, nisi ex parte recipientis impedimentum consistat.

3 ¶ Amplius character in illis duntaxat sacramētis imprimatur, per quæ homo ad aliquid sacrū agendū vel suscipiendum deputatur. Character enim facit distinctionē statuum, quantum ad ea quæ in ecclesia fiunt. Hæc autem extrema vnctioni non cōpetunt. Datur enim in remedium cōtra infirmitatē prædictam. Quemadmodum verò in alijs sacramentis est aliquid quod est sacramētum tantum, aliquid quod est res & sa-

D. DIONYSII CARTHYSIANI

cramentum, & aliquid quod est res tantum: ita in hoc sacramento ipsa exterior unctio est sacramentum tantum. Res autem & sacramentum est ipsa interior mentis deuotio, quæ est spiritualis unctio, gratia autem quæ confertur, est res tantum.

¶ Quod oleum oliuæ sit huius sacramenti materia. 2  
An oporteat hoc oleum esse ab episcopo consecratum. Articulus 147.

Spiritualis demum curatio quæ in fine adhibetur, esse debet perfecta cum sit vltima: & lenis, non merdax, quæ exeuntibus atque debilibus maximè est necessaria. Cùm ergo oleum sit linitiuum ac pœnetratiuum & diffusiuum, conuenit ad prædictas proprietates. Idcirco est conueniens huius sacramenti materia. Oleum quoque principaliter dicitur liquor oliuæ. Nam alij liquores propter similitudinem eius olei nomen recipiunt. Ideo oleum oliuæ est extremæ unctiois apta necessariæque materia.

2 ¶ Denique sicut baptismus consistit in ablutione: sic hoc sacramentum in unctioe, & materia eius est oleum sanctificatum, materiæ enim sacramentorū, quibus Christus vsus non est, sanctificatione egent. Sed illa quibus est vsus, ex suo vsu efficaciam habent: vt baptismus. Hoc autem sacramento vsus non est, nec aliqua corporali unctioe. Propter quod in omni unctioe requiritur sanctificatio materiæ. Secunda causa sanctificationis olei extremæ unctiois est propter plenitudinem gratiæ, quæ confertur in ea. Quæ non solum tollit culpā, sed & reliquias eius. Tertia causa, quia corporalem sanitatem naturaliter inducere nequit. Et ergo per sanctificationē hanc efficaciam recipit. Præterea efficacia sacramentorum deriuatur à Christo, & per ministros eius dispensatur & vsui applicatur: sic tamen quod potestas inferioris ministri à superiori descendit. Vnde in omnibus sacramentis, quorum materia sanctificatione indiget, prima sanctificatio materiæ fit per episcopum, & vsus interdum per sacerdotem: ad ostendendum quod sacerdotalis potestas ab episcopali dependet.

¶ De forma huius sacramenti.  
Articulus 148.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 306

108  
O mne igitur sacramentum, vt dictum est, significando operatur. Oportet enim materiam sacramenti determinari ad certum ac proprium effectum, per quæ designat spiritualem sacramenti operationem. Sed talis significatio sine verbis fieri nequit. Et ergo in omni sacramento nouæ legis est aliqua forma verborum. Forma autem huius sacramenti per modum deprecationum profertur, cum dicitur: Per istam unctioem & suam piissimam misericordiam indulgeat tibi deus, &c. Et hæc forma ab omnibus obseruanda est. Alia verò sunt de bene esse, nec obseruantur ab omnibus. Cùm nāq; hoc sacramētū suscipiēs viribus destituatur, congruit, vt pro eo deprecatio fiat. Et sic sacramētum extremæ unctiois ei apponitur per modum deprecationis, quæ admodum Iacobus docet. Secundo quoniam datur exeuntibus qui desinunt esse de foro ecclesiæ, & in manu dei requiescunt. Et ideo ei per modum orationis recommendantur. Itē quoniam hoc sacramentum non habet aliquem effectum qui semper operatione ministri producat, omnibus quæ ad ei⁹ essentiam pertinent, rite peractis: & ergo non potest habere formam verborum indicatiui modi. Prædicta verò forma aptissima est, tangit enim sacramentum, dum dicit: Per istam unctioem: & eum qui effectum sacramenti inducit, dicendo Et suam piissimam misericordiam. Effectum quoque exprimit adiungens: Indulgeat.

¶ De ministro huius sacramenti 2. De eo cui confitendum est 3. Qua parte sit dandum. Articulus 149.

A gnoscendum quoque, quod secundum Dionysium, diaconi non habent nisi vim purgatiuam, sacerdotes verò habent vim illuminatiuam, episcopi perfectiuam. Quoniam igitur sacramenta nouæ legis gratiam continent atque impendunt, non competit eorum administratio diacono ex proprio officio. Non ergo diaconus esse debet huius sacramenti minister, sed sacerdos, non enim oportet, vt sit episcopus, nam illa sacramenta episcopis administranda reseruantur, quæ suscipientem in aliquo statu perfectionis super alios ponunt, vt ordo & cōfirmatio, sed hoc extremæ unctiois non competit, quæ omnibus datur.

2 ¶ Præterea hoc sacramentum est spiritualis curatio, quæ

Q ij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

per modum corporalis infirmitatis representatur: & ergo hoc sacramentum non est sanis sed ægris donandum. Rursus cum hoc sacramentū sit vltimum medicamen ecclesie, velut immediate disponens ad introitum gloriæ per hoc, quod reliquias peccatorum tollit: idcirco dādum est in tali infirmitate, quæ nata est mortem inferre, dūmq; de periculo formidatur.

¶ Adhuc autem quoniam hoc sacramentū per modum orationis impenditur, ideo ad percipiendum eius effectum plurimum valet deuotio suscipientis. Personale quoque meritum dantis atque commune meritum totius ecclesie. Vnde dandū nō est eis qui recognoscere nequeunt & cum deuotione recipere, & præsertim furiosis atq; amentibus. Possunt enim sacramento irreuerentiam exhibere: nisi haberent aliqua lucida interualla. Item pueris dandū non est, sicut nec eucharistia, nam ad vtriusq; receptionem requiritur actualis deuotio ac motus liberi arbitrij in recipiente.

3 ¶ Denique sicut corporalis medicina non toti corpori applicatur, sed parti in qua vulnus dominatur: sic vnctio extrema quæ est spiritualis medicina, non toti corpori apponitur, sed partibus illis in quibus est radix peccādi, scilicet sensibus qui sunt principia nostræ cognitionis: & in rebus, ad designandum vim appetitiuam, quæ imperat actum: atq; in pedibus, per quos designatur vis exequens motū. Mutilati autē vncti sunt in partibus vicinioribus his locis prædictis: quāuis enim organa vel partes istas non habeant, habent tamen potentias animæ in radice, & interius peccare possunt.

¶ An vnctio extrema possit iterari. 2. An in eadem infirmitate valeat iterari. Articulus 150.

109 **A**mplius considerandum, quod sacramenta perpetuū effectum habentia iterari non debent. Ostendetur enim, quod non essent idonea ad producendum suum effectum, si iterarentur. Vnde sacramenta quæ characterem imprimunt, non iterantur: videlicet baptismus, confirmatio, ordo. Sanitas verò mentis & etiam corporis in homine, ad quam vnctio extrema ordinatur, amitti potest: & ergo hoc sacramentum iterari potest, quatenus ille effectus recuperetur: sicut poenitentia, & eucharistie sumptio.

2 ¶ Porro morborum quidam non sunt diuturni & dum in

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 107  
illis homo inungitur, non redit ad pristinū statum nisi omnino curetur, & si reciduum incurrit, alia erit infirmitas. In talibus ergo morbis eisdem manentibus vnctio nō iteratur, sed sunt rursus vncti in reciduo. Aliæ verò sunt ægritudines diuturnæ, sicut hydropisis & Ethica, &c. & in talibus æger vncti non debet, nisi periculum mortis imminere putetur: & si illum articulū æger euadit ac denuo similem infirmitatis statum in eadem infirmitate incurrat, iterum est vnctus. Vnde in talibus infirmitatibus potest vnctio iterari eodem morbo durante, hoc nanq; sacramentum non tantum concernit infirmitatem, sed etiam infirmitatis statum.

¶ An ordo in ecclesia esse debeat. 2. Quid sit ordo. 3. An sit sacramentum. 4. De forma eius. 5. An habeat materiam. Articulus 151.

110

**D**eus autem benedictus & sapiens omnia ad suā similitudinem aliquo modo fecit, quatenus diuina perfectio in eis reluceret, & vt ex rebus cognosci posset creator. Vnde vt deus cognosceretur ex creaturis non solum secundū quod in seipso est, sed etiā secundum quod ipse alijs influit: ideo posuit diuersos ordines in rebus creatis, videlicet vt vna regatur per aliā, & inferiora per superiora perficiantur, vt Dionysius docet. Propterea ergo voluit deus in ecclesia ordinē esse, vt quidā quasi cooperatores dei existerent: sicq; diuinam perfectionem eminentius participarent. Ordines autem ecclesie non attenduntur secundū distinctionem gratiæ gratum facientis, sicut in angelis, qui sunt in statu gloriæ: sed secundum distinctionem potestatis: respiciunt enim participationem sacramentorum & cōmunicationem, quæ sunt causa gratiæ, & quodammodo eam præcedunt. Vnde de necessitate nostrorum ordinum non est gratia gratificans, sed potestas dispensandi sacramenta.

2 ¶ Insuper ordo sic diffinitur à magistro: Ordo est signaculum quoddam ecclesie, per quod spiritualis potestas traditur ordinato. Diffinit autem ordinem prout est sacramentū, & sumit signaculum non pro interiori caractere, sed pro eo quod exterius geritur: quod est interioris potestatis signū & causa, quāuis pro interiori caractere accipi potest. Nā diuisio ordinis in id quod est res tantū, quod est gratia in ordine

Q iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

data, & in id quod est res & sacramentum, quod est character interior, atque in id quod est sacramentum tantum quod est exterius signaculum, non est diuisio in partes integrales. Quod enim est res tantum, non est de essentia sacramenti. Ipsum quoque exterius signaculum seu sacramentum transit, & ideo character interior est principaliter & essentialiter ipsum ordinis sacramentum. Veruntamen nomen ordinis dupliciter sumitur. Vno modo pro relatione, & sic est tam in superiori quam in inferiori. Secundo accipitur pro gradu, qui ordinem praedictum causat, & ita tunc sumitur.

3 ¶ Præterea sacramentum est sanctificatio cum signo sensibili exhibita homini, cum ergo in susceptione ordinis consecratio homini adhibeatur per visibilia signa, sequitur quod ordo sit sacramentum, & hoc sacramentum ad aliorum sacramentorum dispensationem ordinatur.

4 ¶ Sciendum quoque, quod hoc sacramentum consistit præcipue in potestate concessa. Potestas autem à potestate traducitur, sicut simile à simili. Potestas etiam per usum seu actum cognoscitur: idcirco in forma huius sacramenti exprimitur usus ordinis per actum qui imperatur, & ita traductio potestatis per imperatiuum modum, dum dicitur: Accipe, vel age, hoc vel illud.

5 ¶ Denique quoniam potestas imperfecta à potestate perfecta causatur, idcirco ordo sacerdotalis ab episcopali potestate quodammodo deriuatur, & non tantum à deo. In alijs vero sacramentis id quod confertur, solum à deo, non à ministro efficitur. Propter quod sacramentum ordinis alio modo habet materiam quam alia sacramenta. Nam materia in hoc sacramento potius ad determinandum potestatem, quam particulariter ordinato donatur ab illo, qui eam plene sortitur quam ad causandum potestatem, quæ traditur sicut porrectio calicis. Aliorum autem sacramentorum effectus causatur à materia, quæ virtutem diuinam ex sanctificatione continet atque significat sic quod virtus causatiua effectus sacramentalis est potius in materia verbo vitæ sanctificata, quam in ministro. Sed in sacramento ordinis huiusmodi virtus non residet in materia, quæ adiungitur, sed apud ministrum, qui spirituales suam potestatem traducit & confert. In hoc namque sacramento est quasi quædam communicatio vniuoca. Quoniam virtus collata ad eosdem actus ordinatur qui competunt potestati ordinantis. Et quoniam materia huius sacramenti

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 308  
virtutem sanctificandi non continet nec sanctificationem inducit, quemadmodum aliorum materia sacramentorum, idcirco non sanctificatur sicut aliorum materia. Non enim candelabrum seu clauis sanctificantur, antequam porriguntur. Quidam etiam asserunt, quod tactus materie non sit de essentia huius sacramenti, sed ipsa porrectio. Sed huius oppositum videtur innuere forma sacramenti, qua dicitur: Accipe, &c.

¶ An in sacramento ordinis conferatur gratia gratum faciens .2. An character ordinis præsupponat characterem baptismalem .3. An in sacramento ordinis imprimatur character .4. An character ordinis præsupponat etiam characterem confirmationis .5. An character unius ordinis præsupponat characterem alterius. 122  
Articulus 152

Opera denique dei perfecta sunt, cuicumque ergo diuinitus datur potestas, ei quoque donantur ea per quæ executio potestatis fieri potest. Sicut autem gratia gratum faciens necessaria est recipienti sacramenta, quatenus ea digne recipiat: sic & dispensanti gratia talis necessaria extat. Cum ergo in sacramento ordinis detur potestas dispensandi sacramenta, palam est quod gratia gratum faciens conferatur in hoc sacramento. Ordinatur enim ad vtilitatem non vnius sed totius populi, & contra ignorantiam non solum ordinati, sed omnium qui per ordinatos instrui habent. Vnde in hoc sacramento confertur excellens gratiæ munus nisi ob exponatur.

2 ¶ Denique nemo recipere potest id cuius capax non est, cum ergo secundum præostensa per receptionem baptismalis characteris fiat homo aliorum sacramentorum susceptivus, oportet quod character ordinis characterem baptismi supponat. Vnde qui baptisatus non est ordinari non potest nec sacerdos fieri, & si ordinaretur, nihil conficeret. Imo si episcopus fieret, alios ordinare non posset, quamuis pie credi possit quod summus sacerdos dominus noster Iesus Christus quantum ad vltimos sacramentorum effectus defectum suppleret, nec permetteret hoc ita iacere quod ecclesiæ periculum immineret.

3 ¶ Porro in omnibus ordinibus ecclesiæ character imprimitur, quia quemlibet ordinem constituitur quis in aliquo gradu potestatis supra plebem ad sacramentorum dispensationem

D. DIONYSII CARTHUSIANI

nem ordinata. Cum ergo character sit signū distinctiū ab alijs & spiritualis potestas: sequitur q̄ in quolibet ordine imprimatur character. Aliqui verò dixerunt, quod solum in ordine sacerdotali character imprimatur. Alij autem, quod solum in sacris ordinibus, & non in minoribus. Sed vtraq; positio stare non potest. Cuius signum est, quod omnes ordines perpetuo manent & nunquam reiterantur. Nam si ad laicatum quis redeat characterem non amittit. Quod patet ex hoc, quia si reuertatur ad clericatum, non denuo ordinatur linitium.

4 ¶ Insuper ordo confirmationis non de necessitate exigitur ante characterem ordinis, sed de cōgruitate: omnis enim perfectio necessaria satis videtur ad idoneam executionem ordinis sacramentalis. Et ideo gratia & potestas quæ in confirmatione cōferuntur, cōgruenter debent inesse ordinādo.

5 ¶ Amplius non est de necessitate, vt inferiores ordines recipiantur ab homine, antequam ad superiores ordines promoueat. Ordines enim distincti sunt, nec vnus de sui ratione præexigit alium in eodem subiecto. Vnde in primitiua ecclesia aliqui ordinabantur presbyteri, qui inferiores ordines necdū receperāt: & nihilominus poterāt omnia quæ inferiores ordines possunt. Virtus nāq; inferioris in superiori includitur, sicut ducatus in regno. Postmodū verò ecclesia statuit, ne quis ad maiores se ordines ingerat, qui prius in inferioribus ordinibus non se humiliavit. Vnde secundum Canones non reordinantur, qui per saltum ordinantur, sed quod omissum de præcedentibus ordinibus eis confertur.

¶ *1 12* **V**trum ad receptionem ordinis exigatur bonitas vitæ .2. An scientia totius scripturæ .3. An aliquis ex merito vitæ sit sacerdos. 4. An promouens indignos peccet. 5. An in peccato existens, potest sine peccato uti ordine suo. *Articulus 153.*

**Q**Uæ admodū tert. Ecclesiasticæ Hierarchiæ cap. Dionysius ait, non est audendum aut præsumendum alicui, vt fiat vel sit dux aliorum in spiritualibus maxime, nisi secundum omnem habitum perfectionis sit deiformissimus, id est, Deo similimus. Per ordinem verò fit homo dux aliorum in his, quæ ordinem illum concernunt. Et ergo sanctitas vitæ requiritur ad ordinis suceptionem nō

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 309

de necessitate sacramenti, quia mali vere ordinantur: sed de necessitate præcepti. Cum enim ordinati inter Deum & plebem medijs collocentur, debent omnino bona conscientia nitere coram Deo, & bona fama coram populo.

2 ¶ Porro actio hominis per rationem dirigitur, vt sit ordinata & bona. Recipienti itaque ordinem tanta scientia necessaria est, quanta exigitur ad digne prosequendum actum ordinis talis. Non autem oportet quod totam scripturam cognoscat, sed in quantum suo ordini congruit. Nam qui alijs præficiuntur & curam animarum habent, ea scire debet quæ ad doctrinam morum ac fidei pertinent. Sacerdotibus verò qui curam animarum non habent, sufficit scire ea quæ ad sacramentum perficiendum respiciunt. Episcopi verò etiam difficiliore ac profundiores quæstiones legis seu fidei Christianæ cognoscere debent. Nam in talibus prælati inferiores ad eos recurrere habent: & quanto est gradus sublimior, tanto amplius necessaria est scientia.

3 ¶ Sciendum verò, quod nullus merito suæ vitæ sacerdos efficitur, quasi potestatem consecrandi sortitus: sed solum secundum nominis interpretationem, vt dicatur homo sanctus sacerdos, id est, sacra dans. Et sic intelligendum est verbum Chryostomi. Nō omnis (inquit) sacerdos sanctus, sed omnis sanctus sacerdos.

4 ¶ Præterea Christo testante: Fidelis seruus & prudens, quæ constituit dominus super familiam suā. Idcirco præponitur alijs, vt det illis critici mensuram. Vnde dispensator sacramentorum, qui indignum ad ordinem promouet vel ordinat, mortaliter peccat, quasi res domini sui indignis distribuens, ex quo infidelis domino atque imprudens efficitur. Et talis promotio in detrimentum ecclesiæ dei quæ nominis iniuriam vergit. Melius nanq; esset habere paucos ministros bonos, quàm multos malos, vt Clemens Papa testatur. Et si indigni repellerentur, tunc proculdubio ex diuina ordinatione digni sufficienter inuenirentur. Debet autem Episcopus inquisitionem facere de qualitate ordinandorum, vt sciat dignitatem vel insufficientiam eorum.

4 ¶ Adhuc autem ea quæ iusta & bona sunt, iuste & bene exequenda sunt atque tractanda, quicumque verò in mortali peccato existens aliquod sacrum officium aut sacramentum pertractat iniuste & male hoc agit, & contra legis præceptū

D. DIONYSII CARTHUSIANI

facit atque mortaliter peccat. Imo quotienscunque hoc facit aut res sacras contingit, quasi suo officio utens, mortaliter peccat. Nam secundum Dionysium primo, Ecclesiasticae Hierarchiae capitulo: Immundis nec symbola, id est, sacramentalia signa, tangere fas est.

113

¶ De pluralitate ordinum. 2. De numero eorum. 3. De diuisione ipsorum in sacros, & non sacros. Articulus 154.

**S**unt demum plures ordines in ecclesia. Primo ad commendandam ac representandam sapientiam Dei, quae in ordine rerum potissime lucet. Vnde regina Saba videns ordinem ministrorum Salomonis, non habuit spiritum, deficiens praeter admirationem sapientiae eius. Secundo ad subueniendum humanae infirmitati, omnia enim sacramenta per vnum administrari non possunt. Tertio, ut ex pluralitate ministrorum cultus diuini detur populo maius ac plenius proficiendi exemplum. Diuisio vero ordinis in sua particularia non est totius integralis, vel generis, sed totius potestatiuae in suas partes potentiales. Natura enim totius potestatiuae est, ut totum secundum completam rationem sit in vno & in alijs secundum aliquam participationem. Sic enim est hic, quonia tota plenitudo sacramenti ordinis est in vno, scilicet in sacerdotio secundum perfectam rationem, in alijs vero secundum aliqualem participationem.

2 ¶ Denique sacramentum ordinis ad sacramentum eucharistiae ordinatur, & ergo distinctio ordinum sumitur secundum relationem ad eucharistiae sacramentum. Vel enim potestas ordinis est consecratiua eucharistiae, vel est ad aliquod ministerium ordinata ad consecrationem. Si primum, sic est ordo sacerdotum, qui in sua ordinatione calicem cum vino atque patenam cum pane recipiunt. Si secundum, tunc cooperatio ministrorum est vel ad ipsum sacramentum, vel ad ipsos recipientes. Si primum: hoc tripliciter accidit. Primum namque ministerium est, quod sacerdoti minister exhibet in sacramento, quo ad dispensationem sacramenti. Et hoc ad diaconum pertinet, eius enim est ministrare sacerdoti in omnibus quae in Christi sacramentis aguntur. Nam & diaconi sanguinem dispensant. Secundo est ministerium, quod ad materiam sacramenti ordinandam in sacris vasis ordinatur. Quod ad

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 310  
subdiaconum spectat, cuius est oblationem in altari ponere, & vasa corporis sanguinisque portare. Et ergo in sua ordinatione accipit calicem de manu Episcopi, vacuum tamen. Tertio est ministerium ordinatum ad praesentandam materiam sacramenti: quod acolytum respicit, cuius est urceolum cum vino & aqua parare: Propter quod urceolum vacuum recipit. Ministerium vero ordinatum ad praeparationem recipientium non est nisi super immundos, quoniam mundi iam parati sunt atque idonei ad sacramenta sumenda. Immundorum autem secundum Dionysium triplex est genus: Quidam enim sunt omnino infideles credere nolentes. Et hi a visione sacramentorum ac ceteru fidelium poenitus sunt arcendi: & hoc ad ostrarios pertinet. Quidam autem sunt qui credere volunt, sed nondum in fide imbuti stabilitique sunt, ut catechumeni. Et ad horum instructionem ordinatur ordo lectorum. Vnde prima fidei rudimenta, videlicet vetus testamentum, eis legendum committitur. Quidam demum sunt fideles atque instructi, sed impedimentum habent ex potestate diaboli, ut energumeni. Et super hos ministerium habet ordo exorcistarum. Septem ergo sunt ordines. In primitiua vero Ecclesia inferiorum omnium ordinum ministeria mittebantur diaconis, propter paucitatem ministrorum Ecclesiae.

¶ Præterea ordo dicitur sacer dupliciter. Primo secundum se, & sic quilibet ordo dicitur sacer, cum sit sacramentum. Secundo ratione materiae, circa quam operatur. Et sic sunt tres ordines sacri, videlicet sacerdos atque diaconus, qui actum habent circa corpus Christi, vel sanguinem consecratum: & subdiaconus, qui circa vasa consecrata actum habet. Propter quod cōtinētia ei indicitur quatenus sacra mundus cōtingit & trahet

¶ De actibus ordinum. 2. Quando character sacerdotis imprimitur. Articulus 155.

114

**Q**uia igitur consecratiua, quae in sacramento ordinis fit, ad eucharistiam ordinatur: idcirco ille est cuiuslibet ordinis dignior actus, per quem ad Eucharistiae sacramentum magis propinquat. Potest tamen ordo habere alios plures actus secundarios ac minus principales; & ita ad sacramenti Eucharistiae perceptionem disponit sacerdos absoluendo tanquam proximam praeparationem indu-

cens. Inferiores verò ministri præparant suscipientes, remota dispositionem agendo. Acolytus quoque actum habet super vrceolum, non super contenta in eo. Nam subdiaconi est, aquam & vinum in calice ponere. Ordo autem acolyti est subdiacono magis propinquus, quam cæteri ordines inferiores.

2 ¶ Denique eiusdem est formam inducere, & materiam de proximo ad formam disponere. Episcopus autem in collatione ordinum duo facit. Nam præparat, & potestatem confert. Præparat, autem instruendo ordinandos de proprio officio. Quæ præparatio in tribus consistit, videlicet in benedictione, qua diuinis mancipantur. In manus impositione, per quam plenitudo gratiæ datur: vt sint ad magna officia digni. Et ideo non nisi sacerdotibus atque diaconis manus imponitur, quoniam officium habent in dispensatione sacramentorum, sacerdos ex proprio officio, diaconus tanquam minister. Et tertio in vntione quæ solis sacerdotibus fit, qui propria manu corpus domini tangunt: quemadmodum & calix iniungitur: quoniam continet sanguinem, & patena quæ continet corpus. Sed potestatis collatio fit per hoc, quod datur eis aliquid ad proprium eorum pertinens actum. Cum itaque principalis actio sacerdotis sit consecrare corpus Christi & sanguinem: idcirco in datione calicis sub forma verborum determinata sacerdotalis character imprimitur. Potestas autem diaconi media est inter potestatem sacerdotis, & subdiaconi. Nam sacerdos potestatem sortitur directè super corpus Christi. Subdiaconus verò super vasa duntaxat. Sed diaconus super corpus in vase contentum. Eius namque non est tangere corpus Christi, sed illud in patena portare, & sanguinem dispensare cum calice. Propter quod potestas eius ad actum principalem exprimi nequit, nec per dationem vasis seu calicis, sicut fit in subdiacono. Nec per dationem materiæ, sed exprimitur potestas eius quatum ad secundarium actum per hoc, quod datur ei liber euangeliorum: & in hac potestate intelligitur alia quæ est ad principalem actum, & ideo in ipsa libri datione imprimitur eius character. Acolyto quoque imprimitur character in datione vrceoli. Veruntamen nomen acolyti portationem cerei signat, & sic à ministerio, quod habet circa candelabrum, nomen accepit: non quod ille actus sit principalior, sed notior.

¶ De corona & rasura ordinatorum 2. An corona sit sacramentum 3. An per eam resignetur temporalibus. Art. 156.

115

**B**ene præterea competit his qui ad diuinum cultum applicantur, rasura atque tonsura per modum coronæ. Est enim corona signum perfectionis ac regni, cum sit circularis figuræ. Qui autem ad dei cultum applicantur, regiam dignitatem consequuntur, & virtutum perfectionem habere tenentur. Conuenit quoque eis rasura in parte superiori, ne mens eorum à contemplatione diuinorum retardetur: & tonsura in parte inferiori, ne sensus eorum temporalibus inuoluantur. Vnde in veteri testamento Nazaræ comam radebant omnino, in signum contemptus temporalium rerum. Similiter modo conuersi tonduntur, in signum quod temporalia spernunt. Non autem raduntur, quoniam non occupantur diuinis ministeriis, in quibus contemplanando figantur.

2 ¶ Corona autem clericorum sacramentum non est, non enim per eam deputatur homo ad speciale officium, sicut per ordines: sed ad quædam communia, quæ à toto ministrorum collegio fieri possunt, vt dicere laudes diuinas. Et ergo corona est quoddam præambulum ad ordinem.

3 ¶ Porro clerici recipiendo coronam non renunciant patrimonio cæterisque temporalibus rebus: sed immoderata earum sollicitudini, atque inordinato affectui. Non enim temporalis possessio: sed affectus in crimine est, nec temporalia contrariantur cultui dei, ad quem clerici deputantur, sed nimia cura & amor. Episcopus verò tenetur sustentare clericos ad sacros ordines promotos, si egeant, aliàs non tenetur.

¶ An super sacerdotalem ordinem debeat esse episcopalis potestas 2. An episcopatus sit ordo 3. An aliquis sit superior episcopo. Articulus 157.

116

**H**abet autem sacerdos duos actus, Vnum principale super corpus Christi verum, qui est cōficere. Alium secundarium super corpus Christi mysticum, scilicet absoluendo atque ligando, & ad sacramenta populum præparando. Quantum autem ad primum actum, potestas sacerdotis non depēdet nisi à potestate diuina: sed quantum ad actum secundum, qui exigit iurisdictionem sacerdotis

## D. DIONYSII CARTHUSIANI

super populum cui prædictos actus impendere debet. Et quo ad hunc actum requirit sacerdotalis potestas episcopalem potestatem superiorem, per quam aliis præficiatur.

2 ¶ Denique episcopatus non est ordo, prout ordo dicitur sacramentū ad Eucharistiā ordinatū. Nam respectu sacramenti eucharistiæ nõ habet episcopus maiorē potestatem, quàm sacerdos. Alio modo ordo dicitur officium respectu aliquarum actionum sanctarum. Et sic episcopatus est ordo, quia episcopus actionem hierarchicam habet super corpus Christi mysticum, id est, ecclesiam altiore quàm sacerdos. Et hoc modo Dionysius in libro de Ecclesiastica Hierarchia ponit tres ordines, videlicet diaconatum, cuius est purgare & illuminare: & episcopatum, cui competunt purgare illuminare, atque perficere: sub diaconatu verò comprehenduntur ordines inferiores.

3 ¶ At verò in virtutibus & actibus est ordo secundum ordinem finium, ut dicitur primo Ethicorum. Cùm ergo in ecclesia dei sint multa particularia regimina, oportet omnia hæc vni vniuersali regimini subdi, quatenus diuersa in vno communent & concurrant, sicque omnia ad eundem finem perueniant. Vnde super omnes Episcopos esse oportet vnū summum pontificem. Et hic est papa, cuius potestatem negantes merito dicuntur schismatici, id est, vnitatis diuisores ac violatores. Tota enim ecclesia vnum corpus esse non posset, nisi vnum caput haberet. Qui ergo hoc caput negat, vita caret, quæ admodum corpus truncatum.

### ¶ De uestibus sacris ministrorum Ecclesiæ. Articulus 148.

**A**ttendendum est quoque, quod vestes sacræ ministrorum Ecclesiæ designant idoneitates, quæ in ministris esse debent, ad tractandum diuina. Et ideo quædam vestes communes sunt omnibus. Aliquæ verò solis superioribus congruunt. Omnibus itaque competit amictus humeros regens, ad designandum fortitudinem, quæ in ipsis esse debet ad exequenda diuina. Similiter alba, quæ vitæ puritatem significat. Cingulum quoque, quod carnis reprehensionem figurat. Subdiaconus verò ultra hæc habet manipulum, qui est velut quoddam sudarium in sinistra: ad insinuandum detersionem minimarum culparum. Habet & tunicam strictā

SYMMÆ FID. ORTHO. LIB. III 312  
quæ doctrinam Christi designat. Subdiaconi enim primo admittuntur ad doctrinam nouæ legis annunciandam. Sed diaconus habet stolam in humero sinistro, in signum quod applicatur ad ministerium in ipsis sacramentis. Habet quoque dalmaticam, quæ est vestis larga: & ita vocatur quoniã vsus eius in Dalmatia cœpit: ad ostendendum, quod ipse primo sacramentorum ponitur dispensator, nam & sanguinem dispensat, dispensatori verò largitas conuenit.

¶ Porro sacerdoti stola in vtroque humero ponitur: ad demonstrandum, quod ei plena insit potestas dispensandi sacramenta. Habet & casulam, quæ charitatem significat. Nam ipse charitatis conficit sacramentum. Episcopis quoque adduntur nouem ornamenta supra sacerdotes, videlicet caligæ, sandalia, succinctorium, tunica, dalmatica, mitra, chirothecæ, anulus, & baculus, quoniam nouem possunt, quæ sacerdotes non possunt, ut pote clericos ordinare, virgines benedicere, basilicas dedicare, clericos disponere, modos celebrare, chrisma conficere, vestes & vasa consecrare. Vel per caligæ gressuum rectitudo exprimitur. Per sandalia, quæ pedes tangunt, terrenorum contemptus. Per succinctorium quo stola ligatur cum alba, amor honestatis. Per tunicam perseverantia, per dalmaticam largitas in operibus misericordiæ. Per chirothecas cautela in opere. Per mirram, quæ duo cornua habet, vtriusque testamenti cognitio. Per baculum cura pastoralis qua debet colligere vagos, quod curuitas baculi representat: sustentare infirmos, quod stipes baculi monstrat: & pungere lentos, quod stimulus in pede baculi innuit. Per anulum sacramenta fidei designantur, qua Christo disponatur ecclesia. Archiepiscopis verò superadditur pallium, in signum priuilegiatæ potestatis. Pallium namque significat auream torquem, quam solebant legitime certantes accipere. Vtitur autem episcopus vestibus ministrorum potius quàm sacerdos, quoniam actus, vel potestas ministrorum in ipso est, sicut in origine. Erant quoque in veteri testamento quædam ornamenta quibus in noua lege quædam correspondent atque succedunt. Nam loco superhumeralis vtitur sacerdos stola, quæ idem designat. Pallio quoque vtitur loco rationalis. Item pro lamina aurea portat noster pontifex crucem, ut Innocentius dicit. Pro sceminalibus verò habet sandalia. Pro linea albam. Pro balthæo cingulum. Pro podore tunicam. Pro ephor amictum.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sacramenti, sed præcepti, quæ impedit actum non potestatem. Et similis ratio est de omnibus, qui aliis obligantur ut ratiocinans detenti. Ordinatus autem seruus domino suo sciente nec reclamante, ex hoc ipso ingenuus fit. Si verò dominus nesciat, tunc episcopus & illi qui seruum præsentant, tenentur domino in duplo quàm sit præcium serui, si scierat eum esse seruum. Aliàs seruus si habet peculium, tenetur seipsum redimere. Alioquin redigetur in seruitutem domini sui, non obstante quod ordinem exequi nequit.

2 ¶ Amplius oēs ordines ad Eucharistiã referuntur, quæ est sacramentum pacis, per Christi sanguinis effusionem facta. Huic autem paci homicidium maximè contrariatur. Vnde ordinandum non esse homicidam, est de necessitate præcepti non sacramenti: sicut de seruo præhabitu est. Vnde & iudex & oēs qui in causa sanguinis ei participant, sunt irregulares. Irregularitas enim incurritur non solùm propter culpam: sed principaliter propter ineptitudinem personæ ad sacramentum. Sanguinis autem effusio non decet tanti sacramenti ministros. Qui tamen per ignorantiam, quæ omnino excusat hominem occidit, non efficitur irregularis. Imo nec homicida censendus est. Nullus enim facit, nisi illud, cuius causa est, quod est voluntarium in homine.

3 ¶ At verò ad ordinatos requiritur de necessitate præcepti claritas quædam morum ac famæ, eo quod in dignitate constituantur aliisque præficiantur. Cum ergo vitiosa origo claritatem hominis obscurer, non sunt illegitime nati sine dispensatione ordinandi. Et quanto fuerit origo vitiosior, tanta dispensatio debet esse difficilior.

4 ¶ Ob eandem quoque causam, notabilis defectus in membris, ut nasi abscisio, suceptionem ordinis impedit de necessitate præcepti. Obscurat enim claritatem personæ.

119 ¶ *Vtrum matrimonium sit naturale 2. An sit in præcepto 3. An actus eius sit semper peccatum 4. An possit esse meritorius, Articulus. 167.*

**D**icitur verò aliquid naturale dupliciter. Vno modo, sicut ex principiis naturæ de necessitate causatum: ut ferri deorsum, naturale est terræ. Et sic nec matrimonium, nec aliquid quod per liberum arbitrium compleretur, naturale consistit. Secundo dicitur naturale, ad quod natura

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 314

inclinat, sed per liberum completur arbitrium. Et sic virtutes naturales dicuntur, & etiam matrimonium, tam propter principalem suum finem, qui est perfectio prolis, in eius informatione & educatione consistens. Tria enim habet proles à parentibus secundum Philosophum, scilicet esse, alimentum, & disciplinam. Non autem posset sic educari ac instrui, nisi parentes ad mutuam coniunctionem obligarentur. Quod fit per matrimonium, tam propter secundarium matrimonij finem, qui est mutuū obsequium in rebus domesticis, quod coniuges mutuo sibi impendunt. Tali enim mutuo adminiculo vita humana naturaliter eget, quoniam quædam congruunt viro, quædam femina. Vnde secundum Philosophum, homo naturaliter est animal coniugale, quàm politicum seu civile. Idcirco associatio viri & feminae per matrimonium dicitur naturalis.

2 ¶ Denique natura inclinatur ad aliquid dupliciter. Primo sicut ad id quod ad vnius seu singulorum pertinet perfectionem, ut est proximo benefacere, & ad talia omnes tenentur. Secundo sicut ad id quod ad multitudinem spectat, & ad talia omnes tenentur, aliàs omnes tenerentur ad agriculturam, vel domificationem. Vnde in talibus naturale est diuersa fieri à diuersis. Vita autem humana indiget quibusdam contemplatiuæ vitæ vacantibus, quæ per matrimonium maximè impeditur. Et ideo matrimonium non est de necessitate præcepti. Quod & philosophi testantur. Nam Theophrastus probat, quod sapienti non expedit nubere.

3 ¶ Denique cum matrimonium ordinetur ad conseruationem corporalis naturæ, sitque naturaliter inditum, hæreticum est, si quis asserat omnem eius actum necessario esse culpabilem. Præsertim cum dicat Apostolus: Virgo non peccat, si nubat. Et denuo: Volo, inquit, iuenculas nubere, filios procreare. Quauis enim actus matrimonialis impediatur vnionem mentis cum deo actualem, non tamen habitualement, quæ est per charitatem & gratiam. Nec oportet esse peccatum omne illud quod actualem vnionem hanc impedit: quandoque enim occupatio licita circa res inferiores animum distrahit. Turpitudine quoque quæ actum matrimonialem consequitur, scilicet inobedientia inferiorum virium, membrorumque corporis, non est turpitudine culpæ, sed pœnæ ex originali peccato secutæ.

4 ¶ Insuper nullus actus ex deliberata voluntate procedens est indifferens. Vnde actus matrimonialis semper est meri-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

torius, vel cupabilis in eo, qui gratiam habet. Est autem meritorius, dum ex iustitia exhibetur, videlicet ut coniunx coniugi debitum reddat, vel virtus religionis ad ipsum inducit, quatenus scilicet proles ad dei cultum procreetur. Si verò mouet libido intra bona matrimonij sistens, ut scilicet nullo modo ad aliam accedere vellet, est peccatum veniale. Sed si effertur libido extra bona matrimonij, ita quod etiam ad aliam accedere proponeret, est peccatum mortale. Quod autem Chrysostomus dicit super Matthæum, hunc actum non habere mercedem, potest intellegi de premio actuali, quo actus matrimonij caret, quia difficultatem non habet.

*¶ An matrimonium sit sacramentum 2. De institutione eius 3. An conferat gratiam 4. An carnalis coniunctio sit de integritate ipsius. Ari. 162.*

**S**acramentum insuper aliud non est nisi quoddam sanctitatis remedium contra peccatum homini datum sub sensibilibus signis. Hoc autem matrimonio compegit. Verba verò quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma huius sacramenti: non autem benedictio sacerdotis, quæ est quoddam sacramentale. Et sicut pœnitentia non habet aliam materiam, nisi actus pœnitentis sensibiles, ita nec matrimonium. Sed perficitur vtrumque; sacramentum per actus eius qui sacramento illo vitur. In sacramento quoque matrimonij res illæ quæ foris apparent, sunt sacramentum tantum. Interior verò obligatio inde nascens vnius ad aliam, est res & sacramentum: sed res tantum est effectus sacramenti.

**2.** Denique; matrimonium prout ad procreationem prolis ordinatur, institutum fuit ante peccatum. Sed prout est remedium contra concupiscentiam, quæ est vulnus peccati institutum est post peccatum tempore legis naturæ. Quantum verò ad determinationem personarum, institutum est in lege Mosis. Secundum autem quod representat coniunctionem Christi atque ecclesiæ, institutionem habuit in noua lege: & sic est sacramentum nouæ legis post Christi aduentum institutum. Sed quo ad alias utilitates ex ipso provenientes, ut sunt amicitia, mutuumque; obsequium coniugum, institutum est in lege civili. Primo modo est officium naturæ. Ultimo autem modo est ciuilitatis officium, sed secundum medias acceptiones est sacra-

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 315

mētū: de ratione enim sacramēti est, quod sit signū atque remediū.  
**3.** ¶ At verò in matrimonio cum sacramentum nouæ legis, datur gratia ad exercenda opera illa, quæ in matrimonio requiruntur. Quando cunq; enim diuinitus datur aliqua potestas ad agendum, datur etiam auxilium bene vtendi illa potestate, sicut de sacramento ordinis tactum est. Et hæc gratia est vltima res contenta in hoc sacramēto, quæ datur in quantum matrimonium in fide Christi contrahitur. Vnio verò Christi ad ecclesiam non est res contenta in isto sacramento, sed significata duntaxat. Quidam autem dixerunt, quod matrimonium non conferat gratiam, maximè ad bene agendum. Sed melius dicitur, sicut prædictum est. Nam actus exteriores & verba consensum exprimentia directè faciunt nexum quendam coniugum, qui est sacramētū matrimonij: & nexus iste ex virtute diuinæ institutionis dispositiue operatur ad gratiam.  
**4.** ¶ Amplius integritas duplex est. Vna quæ attenditur secundum primam rei perfectionem, id est, secundum esse ipsius. Et sic carnalis commixtio non est de integritate matrimonij. Nā & in paradiso matrimoniū fuit, non tamè carnalis commixtio. Alia verò integritas rei attenditur secundum perfectionem eius secundam, id est, secundum operationē. Et sic cum copula carnalis sit vsus matrimonij, pertinet ad eius integritatem.

*¶ Quid sit matrimonium 2. An consensus sit causa eius efficiens 120  
3. An oporteat consensum exprimi uerbis 4. An consensus expressus per uerba de futuro matrimonium faciat  
5. An consensus per uerba faciat matrimonium, dum deest intentio. Ar. 163.*

**M**atrimonium denique; est quadam coniunctio atque relatio, qua maritus & coniunx ita vocantur. Nam per matrimonium ordinantur ad vnam curam rei domesticæ, & generationem educationemque; prolis. Tria autem in matrimonio considerantur, videlicet ipsa essentia matrimonij, quæ est coniunctio: & sic matrimonium vocatur coniugium. Secundo causa eius, quæ est dispensatio: & sic dicitur nuptiæ. Tertio effectus eius, qui est proles: & ita matrimonium dicitur à matre potius, quam à patre. Nam matri potissimè conuenit officium educandæ prolis. Itaque matrimonium est coniunctio inter legitimas personas maritalis ac indissolubilis.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

2 ¶ Præterea in omni sacramento est quædam spiritualis operatio per operationem sensibilem significata. Vnde in sacramento matrimonij est quædam spiritualis coniunctio, in quantum est sacramentum: & aliqua materialis, in quantum est naturæ officium, ac vitæ civilis. Hæc autem spiritualis coniunctio fit mediante coniunctione materiali virtute diuina. Itaque sicut coniunctiones materialium contractuum sunt per mutuum consensum: sic & matrimonialis coniunctio. Et ideo causa efficiens matrimonij est consensus, & hic consensus est signum voluntatis Christi, qua ipse consensus vniri ecclesie.

3 ¶ Porro sicut contractuum exteriorum coniunctio exiget vt per verba exprimat: sic consensus prædictus non efficit matrimonium, nisi verbis explicetur, vel aliquo correspondente, scilicet nutu, si muti sunt aut diuersarum linguarum. Imò si puella non contradicit, tunc verba parætis reputantur quasi verba ipsius.

4 ¶ Adhuc autem sacramentum efficit quod significat. Qui autem se dicit aliquid esse facturum, nõ facit iam illud, sed facturus est. Et ergo cum aliquis consensum suum per verba de futuro exprimit, non significat se matrimonium facere, sed promittit se illud facturum. Consensus igitur per verba de futuro non facit matrimonium, sed sponsionem eius, quæ sponsalia appellantur. Vnde secundum Iura, qui promittit, vel dicit se aliquam recepturum, & postea consentit in aliam per verba de presenti, tenetur habere secundam.

5 ¶ Præterea sicut exterior ablutio non sufficit, vt dicatur quis baptizatus, nisi scilicet intèdat recipere, sic exterior verborum expressio sine interiori consensu nõ facit matrimonium, vt Innocentius dicit. Et hic defectus consensus suffragatur conscientie hois, quod nõ astringitur alteri vinculo matrimoniali: non tamè in foro ecclesie, quod iudicat secundum allegata atque probata. Imò si in vno desit consensus interior, ex parte nullius est matrimonium, quoniã matrimonium in mutua coniunctione consistit. Si verò quis ducat aliam uxorem prima relicta, quam sine interiori consensu accepit, compellitur per ecclesiam stare cum prima uxore, quia ecclesia iudicat secundum ea quæ foris apparent. Nec decipitur in iustitia, quanuis decipiatur in facto. Sed ille debet potius excommunicationem sustinere, quam ad primam accedere, vel debet ad terras remotas aufugere.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 316

¶ An alter coniugum religionem ingredi possit altero inuito .2.  
An mulier potest nubere alteri viro, priore ante carnalem copulam religionem ingresso. Articulus 164.

121

P Er copulam autem carnalem matrimonium consummatur, & caro viri mulieris efficitur atque e contra. Nemo verò potest obligationem facere de alieno. Idcirco post carnalem commixtionem non potest alter coniugum sine consensu alterius, religionem intrare. Veruntamen ante carnalem copulam hoc fieri licet, tunc enim non est inter coniuges nisi spirituale vinculum: quod per spirituales mortes, id est, religionis ingressum, quo seculo aliquis moritur, solui potest, sicut & vinculum carnale per mortem corporalem. Nam ante carnalem copulam non transfertur corpus vnus in potestatem alterius simpliciter, propter consensum per verba de presenti expressum, sed sub conditione, videlicet si ad melioris vitæ frugem non euolet: vnde nec statim tenetur reddere debitum, sed datur ei tempus duorum mensium, propter tria. Primo, vt interim de religionis ingressu deliberet. Secundo vt præparet ea, quæ ad nuptiarum solennitatem exiguntur. Tertio, ne vilem habeat maritus datam, quam nõ suspirauit dilatam.

2 ¶ Præterea sicut per mortem, corporalem soluitur matrimonium, ita vt mulier cui voluerit, nubat secundum Apostolum: ita & per mortem spirituales id est, religionis introitum. Vnde viro religionem ingresso ante copulam carnalem potest mulier alteri nubere: non tamen ante professionem viri. Dicit autem Decretalis noua, quod professio ante annum emissam pro nulla reputatur. De tali enim professione sic facta ante tempus à iure determinatum est idem iudicium sicut de voto simplici. Vnde sicut post votum simplex non tenetur mulier reddere debitum viro: ita non tenetur, si ille ante annum profiteatur: nec tamen alteri nubere possit.

¶ Quid sint sponsalia .2. Quis possit ea contrahere .3.  
Vtrum sponsalia dirimi possint. Articulus 165

122

D icuntur verò sponsalia, promissio matrimonij contrahendi per verba de futuro. Hæc autem promissio dupliciter fit, scilicet absolute, & sub conditione. Primum fit quatuor modis, vtz, nuda promissione, datione arræ

R. iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sponsalitiæ vt pecunia, annuli subtractione, & iuramento. **C**onditio quoque, quandoque honesta est, & tunc stante conditione stat promissio, vt si dicatur: Accipiam te, si placet parentibus. Interdum est inhonesta. Et hoc dupliciter, aut enim est contraria bonis matrimonij, vt si dicatur: Accipiam te, si venena sterilitatis procures, & tunc non contrahuntur sponsalia. Aut non est matrimonij bonis contraria, vt si quis dicat Accipiam te, si furtis meis consentias, & tunc stat promissio: sed est tollenda conditio. Cum autem promissio stat, non potest sine mortali peccato negari impletio. Ecclesia quoque cogit ad hoc in foro pœnitentia, non autem in foro contentioso, quoniam matrimonia coacta malos exitus solent habere, nisi fortassis iuramentum interuenerit: tunc enim cogendus est, vt quidam affirmant: quanuis alijs videatur oppositum, propter causam prædictam: præsertim si de vxoricidio timeatur. Si verò conditio de datione pecuniæ per modum pœnæ additur, non contrahuntur sponsalia, quoniam matrimonia non debent esse coacta.

2. ¶ Præterea secundum iura septennium determinatum est tempus ad sponsalia contrahenda, cum enim in sponsalibus fiat quædam promissio requiritur aliquis vsus rationis, qui ante primum septennium nullus bene est, sed circa ipsum incipit esse, nam tunc pueri ad scholas ponuntur. Est quoque secundum philosophum primo Ethicorum triplex status hominis. Primus, cum nec per se, neque per alium veritatem cognoscere potest: quod est ante primum septennium. Secundus, cum non potest intelligere per se, sed informari ab alio: & hoc incipit circa finem primi septennij. Tertius, cum per seipsum cognoscere potest: & hoc incipit in fine secundi septennij in his, quæ pertinent ad se. Sed in fine tertij septennij, quantum ad ea quæ alios concernunt. Ratio quippe hominis proficit paulatim, secundum quod motus fluxibilitasque humorum quietantur in homine. Ad matrimonium verò puella fit apta in duodecimo anno. Puer autem in fine secundi septennij, talibus namque temporibus vtriusque corpus generationi est aptum secundum philosophum in libro de animalibus.

3. ¶ Porro sponsalia dirimi possunt. Na ipso iure dirimuntur, cum aliquis religionem ingreditur, vel cum alia contrahit per verba de presenti. In alijs quoque casibus dirimuntur secundum iudiciū ecclesiæ, vt si alter ad terras longinquas se trāserat, nec

SYMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 317

ad tempus pro matrimonio contrahendo statutum redeat: vel si alter eorum grauem infirmitatem incurrit, quæ sit vel deformans, vt nasi abscissio, vel debilitans sicut hydropisis, vel contra bonum Prolis vt lepra, quæ foetum inficere solet. Et hoc ideo, ne coniuges sibi mutuo displiceant, ipsumque matrimoniū exitum malum acquirat. Item si sponsus consanguineam sponsam cognouerit, dirimuntur sponsalia. Ad quod probandum sufficit sola fama propter scandalum vitandum. Probabile quoque est (& decretalis hoc dicit) quod sponsalia dirimi possunt, si se mutuo absoluant. Item si alter fornicetur, per hoc enim suspectus efficitur, quod postea fidem non conseruaret.

¶ Quomodo bigamia contrahitur. 2. Quod irregularitas sit ei annexa. *Articulus 166.*

123

**E**st autem defectus quidam in sacramento, dum significatio eius integra non est. Sacramentum verò matrimonij vnionem designat Christi atque ecclesiæ, quæ est vnus ad vnam. Et ergo ad perfectam sacramenti significationem exigitur, vt vir non sit nisi vnus sceminae vir, & vxor tantum vnus vxor. Vnde bigamia, quæ hoc tollit irregularitatem inducit. Suntque quatuor modi bigamiæ. Primus, dum vir plures vxores habet de iure, successive. Secundus, cum simul habet plures, vnam de iure, & aliam de facto. Tertius, quando successive habet plures. Vnam de iure, & alteram de facto. Quartus, dum viduam ducit vxorem. Quauis enim in secundo & tertio modo non sit sacramentum, in altero est tamen quædam sacramenti similitudo. Primus verò modus est principalis in causando bigamiam.

2. ¶ Denique in coniunctione Christi ex vtraque parte vnitas inuenitur, & ideo siue ex parte viri, siue ex parte sceminae diuisio carnis fit facta, est defectus sacramenti. Tamen diuersimode, in viro enim non oportet quod sit virgo, sed quod aliam non duxerit in vxorem. Sed ex parte vxoris requiritur, quod sit virgo, cuius rationem assignant Decretistæ dicentes, quod episcopus ecclesiam militantem significat, cuius curam gerit, in qua multæ corruptiones sunt. Sponsa verò significat Christum, qui virgo fuit. Sed istud non consonat verbo Apostoli ad Ephes. 5. dicentis: Viri diligite vxores vestras sicut Christus ecclesiam. Vbi apparet quod vxor signat ecclesiam, & spon-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sus Christum. Respondendum ergo, quod corruptio extra & ante matrimonium facta defectum non facit in sacramento ex parte eius in quo est corruptio, sed alterius, quoniam actus contrahentis cadit super alium: & ergo ex termino specificatur, qui est quasi materia sacramenti respectu actus illius. Unde si mulier esset ordinis capax, ipsa irregularis fieret, contrahendo cum viro corrupto. Si verò quis virginem defloret, & postea eam ducat uxorem, probabilius est, quod non efficitur irregularis, quia carnem suam non diuidit in plures.

¶ Porro secundum Augustinum, per baptismum non tollitur bigamia vel irregularitas, baptismus enim aufert culpam, non autem coniugia ad quæ irregularitas sequitur. Hieronymus tamen oppositum tenet: sed non tenetur in hoc.

¶ Insuper cum irregularitas non sit, adiuncta bigamiæ de iure naturali, sed positio, nec sit de essentia ordinis, quod a liquis non sit bigamus. Imo si bigamus ad ordinem accedit, characterem recipit. Ideo in tali irregularitate papa dispensare potest totaliter: Episcopus verò quantum ad ordines minores. Quidam quoque affirmant, quod episcopus dispensare potest in hac irregularitate, quo ad ordines maiores cum eis qui volunt Deo in religione seruire, propter vitandum religiosorum discursum.

124

¶ An iuramentum additum consensui per uerba de futuro faciat matrimonium. 2. An copula carnalis addita talibus uerbis matrimonium faciat. 3. An consensus in occulto per uerba de presenti expressus faciat matrimonium. 4. An consensus in matrimonium sit consensus in copulã carnalem. Articulus. 167

Iuramentum denique significationem non mutat, sed dictum confirmat. Et ergo iuramentum uerbis de futuro adiunctum non facit matrimonium, sicut nec consensus per uerba de futuro expressus sine iuramento propter rationem præhabitam. Unde si post iuramentum cum alia contrahat per uerba de presenti, tenetur eam habere uxorem quamuis grauiter peccet priorem promissionem iuramento

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 318

firmam infringens. Quod enim ante contractum cum alia per uerba de presenti licitum fuit, uidelicet promissionem implere cum iuramento, hoc postea illicitum redditur propter contractum prædictum cum alia per quem potestatem sui corporis transfert in posteriorem.

2 ¶ Porro quoniã nulla uerba expressius significare possunt consensum, quã copula ipsa carnalis. Idcirco secundum iudiciũ ecclesiæ, quæ iudicat secundum ea quæ foris apparerent, copula carnalis addita consensui per uerba de futuro facit matrimonium, nisi appareant euidentia signa doli vel fraudis, nõ tamen secundum rei ueritatẽ atq; diuinum iudiciũ, si desit consensus interior. Unde si sponsa sponsum ad copulam carnalem admittit credens eum uelle esse & consummare matrimonium, excusatur à peccato, nisi appareant aperta signa fraudis: ut si sint multũ distantis conditionis, vel in nobilitate, aut in bonis fortunæ. Si etiam quis virginem deflorauit, tenetur eam recipere coniugem, si sint æqualis conditionis, vel ipsa sit melioris conditionis. Sed si aliam duxerit, factus est impotens ad soluendum id ad quod tenebatur: & ideo sufficit, ut ei de nuptijs prouideat. Ad quod etiam secundum alios non tenetur, si sit multo melioris conditionis, aut manifesta signa fraudis appareant: tunc enim probabiliter æstimari potest, quod sponsa decepta non fuit, sed decipi finxit.

3 ¶ Præterea consensus per uerba de presenti, quauis in occulto expressus, uerum matrimonium facit: quanuis peccent sic contrahentes, nisi per legitimam causam excusentur. Sicut enim in alijs sacramentis quædam ad solennitatem pertinent, nec sine culpa omitti possunt, non tamen ad sacramenti essentiam spectant: ita & in matrimonio: prohibetur nãq; clandestina matrimonia propter pericula, quæ inde eueniunt. Sape enim ex altera parte miscetur fraus, & speciem turpitudinis habet.

4 ¶ At uerò cum matrimonium non sit carnalis commixtio, sed associatio uiri ac feminae in ordine ad ea ad quæ matrimonium ordinatur: idcirco consentire in matrimonium non est consentire in carnalem copulam explicitè, sed implicitè.

¶ An consensus coactus tollat matrimonium. 2. An consensus conditionatus facit matrimonium. 3. An per præceptum parentum cogi quis ualeat ad matrimonium. Articulus 168.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

**V** Inculum porro matrimonij perpetuum est, quonia igitur metus qui cadit in virum constantem, perpetuitatem contractus aufert: nam constitutio in integrum repeti potest: idcirco coactio talis metus tollit matrimonium & non alia. Constans autem cogitur ad minus malum propter vitandum maius malum. Inconstans econtra. Perinax vero nec propter maius malum vitandum cogi potest, vt minus malum incurrat.

2 **A**mplius conditio addita vel est de presentia: & tunc stante ea stat matrimonium, & non stante non stat matrimonium, siue sit honesta siue non: nisi fuerit matrimonij bonis contraria. Si autem conditio sit de futuro, tunc vel est de necessario, vt solem cras oriri: & tunc stat matrimonium, nam talia in suis causis iam sunt presentia: vel est de contingenti, vt est datio pecuniae: & tunc non facit matrimonium.

3 **A**t vero proles non est in potestate parentum vt seruus, sed libera est, & potestatem sui corporis habet, quanuis a parentibus educationem ac disciplinam in moribus sumere debet. Vnde filius aut filia cogi non potest precepto parentum ad matrimonium, cum in matrimonio sit perpetua seruitus. Papa tamen potest cogere clericum ad suscipiendum episcopatum, quoniam in spiritali matrimonio non est seruitus corporalis. Spirituale nanque matrimonium est, sicut quoddam officium dispensandae rei publicae.

125

**A**n error impediatur matrimonium. 2. An omnis error hoc faciat. Articulus 169.

**C**onsensus denique sine quo matrimonium esse vel fieri nequit, actus est voluntatis. Actus autem voluntatis ex actu intellectus procedit atque dependet. Deficiente vero priori deficere oportet posterius. Et ergo dum error cognitionem conditionis impedit, sequitur defectus in consensu, nec fit matrimonium. Vnde de iure naturali error sortitur, quod matrimonium tollit.

2 **P**orro error ex hoc matrimonium aufert, ex quo inuolutarium causat: & ergo errorem quo matrimonium tollitur, necesse est esse alicuius eorum, quae sunt de essentia matrimonij. Sed matrimonium duo includit, videlicet personas quae coniunguntur: & mutuam potestatem in inuicem, in qua

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 319  
matrimonium consistit. Quorum primum aufertur per errorem personae, secundum per errorem conditionis. Nam seruus dare non potest alteri potestatem sui corporis sine consensu domini sui. Propterea hi duo errores, & non alij, matrimonium tollunt. Veruntamen error aliorum impedimento- rum matrimonij, quantum ad ea quae reddunt personas illegitimas, impedit matrimonium, vt error impotentiae coeundi. Sed de illorum errore non fit mentio, quoniam illa impediunt matrimonium, siue sciantur siue ignorentur: vt si aliquis cum diacono contrahat: conditio autem seruitutis non impedit, si seruitus cognoscatur.

**D**e bonis matrimonii. 2. Et de numero bonorum matrimonii 3. De ordine eorundem. Articulus 170.

126

**A**piens insuper iacturam boni incurrare non vult, nisi propter recompensationem boni aequalis vel amplioris. Actus autem matrimonialis actum rationis impedit. Indiget ergo aliquo bono annexo quo honestetur, talisq; iactura recompensetur. Hoc autem est bonum matrimonij ipsum honestans atque excusans.